
 
 COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  34   del  25.11.2015 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Costituzione di servitù di elettrodotto per linee sotterranee, sul fondo di 
proprietà del Comune di Malesco identificato al C.T. Fg. 11 M.ple 151 
 

L’anno duemilaquindici  addì  venticinque   del mese di novembre   alle ore 20.30  nella 
Sala delle adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta ordinaria pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora X  

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio  X  

5 BONZANI Alessio  X      

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita  X      

      Totale N°. 9 2 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 3 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
   Premesso che: 

- le Società E.C.A. s.p.a. con sede in Villadossola, ECOENERGY s.r.l. con sede in 
Domodossola e SIMO s.r.l. hanno provveduto a realizzazione impianti di produzione di 
energia elettrica siti nei Comuni di Malesco, Villette e Craveggia; 

- le predette Società hanno presentato ad ENEL Distribuzione s.p.a. istanza di connessione dei 
predetti impianti alla rete di distribuzione e con l’accettazione dei preventivi predisposti da 
ENEL Distribuzione, tenuto conto di quanto disposto dalla Delibera ARG/elt n.99/08,  si 
sono impegnati a richiedere le autorizzazioni riguardanti la costruzione e l’esercizio 
dell’impianto di rete per la connessione nonché ad acquisire anche nell’interesse di ENEL le 
relative servitù di elettrodotto; 

- che l’impianto è costituito da un tratto di linea sotterranea alla tensione di 15 KV  ad una 
profondità di circa 1 metro e costituita da n.2 cavi ad elica visibile e dalla linea in fibra 
ottica posati in un unico scavo; 

 
   Rilevato che la servitù di elettrodotto come sopra descritta  interessa parte del terreno comunale 
censito al C.T. al fg. 11 mapp.151 per la lunghezza di circa ml.10, larghezza fascia asservita 2 ml 
per parte dall’asse linea, per un totale di area asservita di circa 45 mq.; 
 
   Visto l’art.1056 del c.c. il quale dispone che il proprietario è tenuto a dare passaggio per i suoi 
fondi alle condutture elettriche in conformità alle leggi in materia; 
 
   Ritenuto pertanto di costituire il diritto di servitù a favore di ENEL Distribuzione spa prevedendo 
che: 

- la servitù sarà concessa per il passaggio di elettrodotto a 15 KV in cavo interrato; 
- l’elettrodotto sarà posizionato alla profondità di circa m.1 e costituita da n. 2 cavi sotterranei 

posati in un unico scavo; 
- la servitù sarà inamovibile  
Enel Distribuzione spa potrà: 
- far accedere sul fondo il proprio personale e chi  per esso con i mezzi  d’opera e di trasporto 

necessari alla messa in opera, all’esercizio, alla manutenzione dell’elettrodotto; 
- scavare, posare tubazioni, eseguire tutti gli interventi necessari per la messa in opera 

dell’elettrodotto e apporre i relativi cippi segnalatori 
- deramificare e/o abbattere le piante che possano essere di impedimento alla messa in opera 

ed esercizio dell’elettrodotto; 
il Comune di Malesco si obbligherà 
- a non eseguire scavi che possano compromettere la sicurezza dell’elettrodotto  
- a non piantare alberi di alto fusto a meno di 3 ml dalla fascia asservita.  
- a non erigere manufatti di qualunque genere  e a non collocare o far collocare da terzi 

condutture interrate o altre opere in prossimità della fascia asservita senza previa intesa con 
ENEL Distribuzione 

l’indennità per la servitù è fissata in € 200. 
 
   Visto il preliminare di atto di costituzione servitù inamovibile di elettrodotto per linea interrata; 
       
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi dai Responsabili dei Servizi Tecnico 
e Finanziario; 
 



 
 

   Con voti favorevoli n.  9  su n. 9 presenti e votanti espressi in forma palese 
  

DELIBERA 
 

1. Di costituire per i motivi di cui in premessa,  la servitù di elettrodotto a favore di  ENEL 
Distribuzione spa  sull’area di proprietà comunale censita al C.T. al fg. 11 mapp.151 per la 
lunghezza di circa ml.10, larghezza fascia asservita 2 ml per parte dall’asse linea, per un 
totale di area asservita di circa 45 mq.; 

2. Di prevedere che: 
- la servitù sarà concessa per il passaggio di elettrodotto a 15 KV in cavo interrato; 
- l’elettrodotto sarà posizionato alla profondità di circa m.1 e costituita da n. 2 cavi 

sotterranei posati in un unico scavo; 
- la servitù sarà inamovibile  

Enel Distribuzione spa potrà: 
- far accedere sul fondo il proprio personale e chi  per esso con i mezzi  d’opera e di 

trasporto necessari alla messa in opera, all’esercizio, alla manutenzione 
dell’elettrodotto; 

- scavare, posare tubazioni, eseguire tutti gli interventi necessari per la messa in opera 
dell’elettrodotto e apporre i relativi cippi segnalatori 

- deramificare e/o abbattere le piante che possano essere di impedimento alla messa in 
opera ed esercizio dell’elettrodotto; 

il Comune di Malesco si obbligherà: 
- a non eseguire scavi che possano compromettere la sicurezza dell’elettrodotto  
- a non piantare alberi di alto fusto a meno di 3 ml dalla fascia asservita.  
- a non erigere manufatti di qualunque genere  e a non collocare o far collocare da 

terzi condutture interrate o altre opere in prossimità della fascia asservita senza 
previa intesa con ENEL Distribuzione 

L’indennità per la servitù è fissata in € 200. 
3. Di dare atto che l’ atto di costituzione servitù verrà sottoscritto dal Sindaco pro tempore in 

rappresentanza del Comune di Malesco; 
4. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data: 25.11.2015            Il Responsabile del Servizio 

                                                  F.to   Dr.Antonella Salina 
 

Parere di regolarità contabile 
Visto: con parere favorevole 
Data: 25.11.2015      Il responsabile del servizio finanziario 

         F.to    Sartori Paola 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto,  confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to   BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 12.12.2015 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 12.12.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
      per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Malesco, lì 12.12.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 

 
 


